
Beantwoording vragen raadsleden

Nummer DOC-23-662803

Zaaknummer Z-22-434444

Datum waarop de vraag is 
gesteld:

15 maart 2023

Fractie: D66

Raadslid: G. Mos

Afdeling Ruimte 

Onderwerp Raadsvragen D66 afsluiting Stegbrug 15 en 16 maart

Termijn beantwoording is 
30 dagen

Inleiding
Op maandag 13 maart jl. troffen buurtbewoners van Plan West in Medemblik een bord aan bij de Stegbrug, die 
de loop-/fietsverbinding met de binnenstad vormt, met de vermelding dat op 15 en 16 maart de brug afgesloten 
zou zijn in verband met werkzaamheden. 
Contact met de gemeentelijke organisatie leverde op dat dit een actie van een particulier was, dus feitelijk 
onrechtmatig. De organisatie heeft snel gereageerd en de situatie veranderd in een officiële afsluiting.
Wij beschouwen het wel als uiterst ongelukkig dat de afsluiting precies plaats vindt op de dag van de 
verkiezingen voor provincie en waterschap. De gehele buurt aan de westkant van de brug heeft als stembureau 
Sint Pieter, precies aan de andere kant van de brug. De nu noodzakelijke omweg kan kiezers hebben 
weerhouden hun stem uit te brengen.

1. Heeft u bij de toestemming voor de afsluiting overwogen dat de brug juist op deze dag 
door veel stemmers wordt gebruikt?

antwoord Bij de aanvraag van de afsluiting is deskundig gekeken of het belemmering geeft voor 
voetgangers. Hierbij is geen rekening gehouden met de verkiezingsdag.

2. Zo nee, waarom niet? 
Zo ja, heeft u dan meegewogen dat de overheid de opkomst bij verkiezingen juist moet 
bevorderen en geen fysieke belemmeringen daarvoor moet opwerpen?

Antwoord De afstand die voetgangers extra moeten overbruggen bedraagt ongeveer 400 meter.
Dit is een acceptabele afstand voor een afsluiting van 2 dagen.

3. Is het mogelijk dat de gevolgen voor de route naar het stembureau niet zijn 
meegewogen omdat het corrigeren van de onwettige particuliere actie in een situatie 
van haast heeft plaatsgevonden?

Antwoord Nee de aanvraag van de afsluiting is gedaan op 22 februari. Hierbij is gekeken of de 
extra afstand die men moet overbruggen acceptabel is.
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4. Heeft u ook maatregelen genomen tegen de initiatiefnemer i.v.m. de illegale actie?

Antwoord De aannemer heeft niet de juiste bebording gevoerd. Op de dag van constatering is de 
aannemer hierop aangesproken en de aannemer heeft diezelfde dag de juiste bebording 
geplaatst.

5. Wij signaleren dat vaker dan voorheen particulieren uit eigen beweging wegvakken 
blokkeren, dan wel afzetten. Omdat geen vergunning is aangevraagd kan dan geen 
afweging van andere belangen plaatsvinden.
Signaleert u dit ook?
Zo ja, welke acties neemt u voor om dit in betere banen te leiden?

Antwoord Wij ontvangen regelmatig meldingen van mensen die spullen in parkeervakken of op de 
openbare weg zetten. Hierbij wordt de afweging gemaakt of er sprake is van directe 
hinder. Als dit niet het geval is mogen de spullen voor een afgesproken periode blijven 
staan. Na deze periode wordt gecontroleerd of de spullen ook echt zijn verwijderd. Als 
dit niet het geval is wordt overgegaan op bestuursrechtelijk handhaven. 
Als de spullen mogelijk gevaar veroorzaken wordt ook overgegaan op bestuursrechtelijk 
handhaven. Hierbij wordt de eigenaar direct verplicht hier iets mee te doen.


